

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या : *72

गुरुवार, 07 दिसंबर 2023/16 अग्रहायण, 1945 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

पायलट लाइसेंस

*72. डॉ. सत्यपाल सिंह:
श्री सी.पी. जोशी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत दस वर्षों के दौरान राजस्थान सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार कितने पायलट लाइसेंस जारी किए गए हैं;

(ख) देश में विशेषकर राजस्थान सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र- वार कार्यरत नागर विमानन प्रशिक्षण केन्द्रों की संख्या कितनी है;

(ग) क्या सरकार की दूरस्थ पायलट प्रमाण-पत्र जारी करने की कोई योजना है;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे प्रमाण-पत्र जारी किए जाने से विमानन क्षेत्र को किस प्रकार लाभ होता है और राष्ट्रीय हित किस प्रकार पूरे होते हैं; और

(ङ) क्या सरकार का विमानन क्षेत्र में तेजी से हो रहे विकास का हिस्सा बनने के लिए और अधिक युवाओं को प्रोत्साहित करने हेतु नए प्रशिक्षण संस्थानों की स्थापना करने के लिए कोई तंत्र तैयार करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्री (श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

(क) से (ङ): एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा के दिनांक 07 दिसंबर 2023 के तारांकित (*) प्रश्न संख्या 72 के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) पिछले 10 वर्षों के दौरान जारी किए गए वाणिज्यिक पायलट लाइसेंस (सीपीएल) और रिमोट पायलट प्रमाणपत्र (आरपीसी) की कुल संख्या निम्नानुसार है:

(i) पिछले 10 वर्षों के दौरान नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा जारी किए गए पायलट लाइसेंस [सीपीएल और एयरलाइन परिवहन पायलट लाइसेंस (एटीपीएल)] की कुल संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	सीपीएल (विमान और हेलिकॉप्टर) जारी किए गए	एटीपीएल (विमान और हेलिकॉप्टर) जारी किए गए
2014	896	559
2015	394	421
2016	537	482
2017	552	501
2018	640	599
2019	744	752
2020	578	398
2021	862	472
2022	1165	720
2023	1371	571

(31 अक्टूबर 2023 तक)

(ii) 29 नवंबर, 2023 तक डिजिटल स्काई प्लेटफॉर्म के माध्यम से 8364 आरपीसी जारी किए गए हैं। आरपीसी का राज्य-वार ब्यौरा **अनुलग्नक क** में संलग्न है।

(ख) (i) देश में 76 दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संगठन (आरपीटीओ) हैं, जिनमें से दो राजस्थान में नामतः विस्मो एडवेंचर प्राइवेट लिमिटेड और ड्रोन स्फीयर प्राइवेट लिमिटेड हैं। आरपीटीओ का राज्य-वार ब्यौरा **अनुलग्नक ख** के रूप में संलग्न है।

(ii) देश में 34 उड़ान प्रशिक्षण संगठन (एफटीओ) हैं, जिनमें से एक राजस्थान में है अर्थात् वनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग फ्लाईंग क्लब। एफटीओ का राज्य-वार ब्यौरा **अनुलग्नक ग** के रूप में संलग्न है:

(iii) 03 वायु यातायात सेवा प्रशिक्षण संगठन (ATSTO) हैं। (राजस्थान में शून्य) राज्यवार ब्यौरा **अनुलग्नक घ** के रूप में संलग्न है:

(iv) एटीसीओ के लिए 08 विमानन अंग्रेजी भाषा प्रशिक्षण संगठन (एईएलटीओ) हैं। (राजस्थान में नहीं है)। राज्यवार ब्यौरा **अनुलग्नक ड** के रूप में संलग्न है।

(v) बुनियादी अनुरक्षण प्रशिक्षण (राजस्थान में एक) प्रदान करने के लिए नागर विमानन अपेक्षाओं (सीएआर) -147 (बेसिक) के तहत डीजीसीए द्वारा कुल 56 विमान अनुरक्षण इंजीनियरिंग (एएमई) प्रशिक्षण संस्थानों को अनुमोदित किया गया है। राज्यवार ब्यौरा **अनुलग्नक च** के रूप में संलग्न है।

(vi) विश्वविद्यालय- राजीव गांधी राष्ट्रीय विमानन विश्वविद्यालय (आरजीएनएयू)।

(ग) से (घ) जी हां, आरपीटीओ, ड्रोन (संशोधन) नियम 2022 द्वारा यथा संशोधित, 2021 ड्रोन नियमों के नियम 34 में उल्लिखित प्रावधानों के अनुसार आरपीसी जारी करने के लिए प्राधिकृत हैं।

ड्रोन कृषि, बुनियादी ढांचे, आपातकालीन सहायता, परिवहन, भू-स्थानिक मानचित्रण, मीडिया और मनोरंजन, कानून प्रवर्तन, रक्षा आदि सहित अर्थव्यवस्था के लगभग हर क्षेत्र को असाधारण लाभ पहुंचाते हैं।

आरपीटीओ के विकास से युवा ड्रोन पायलट प्रमाणपत्र प्राप्त करने में समर्थ होंगे और इस प्रकार अर्थव्यवस्था में रोजगार के नए अवसर पैदा होंगे। उपर्युक्त क्षेत्र में ड्रोन के उपयोग से, दक्षता में वृद्धि होने के कारण गतिशील बहुआयामी प्रभाव पड़ेगा।

(ड.) सरकार ने देश भर में अधिक संख्या में वाणिज्यिक पायलटों को प्रशिक्षित करने के लिए और अधिक उड़ान स्कूल स्थापित करने के लिए कदम उठाए हैं, जिनमें निम्नलिखित सम्मिलित है:

(i) वर्ष 2020 में, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) एक उदारीकृत एफटीओ नीति लेकर आया, जिसमें हवाईअड्डा रॉयल्टी भुगतान (एफटीओ द्वारा एएआई को राजस्व शेयर भुगतान) को समाप्त कर दिया गया और भूमि किराये को पर्याप्त रूप से तर्कसंगत बनाया गया।

(ii) वर्ष 2021 में, प्रतिस्पर्धी बोली प्रक्रिया के बाद, एएआई ने बेलागवी (कर्नाटक), जलगांव (महाराष्ट्र), कलबुर्गी (कर्नाटक), खजुराहो (मध्य प्रदेश) और लीलाबाड़ी (असम) में पांच हवाईअड्डों पर नौ एफटीओ स्लॉट अर्बॉर्ड किए। 30 जून 2022 तक, इनमें से चार एफटीओ पर प्रचालन शुरू हुआ है: जलगांव और लीलाबाड़ी में एक-एक, और कलबुर्गी में दो। इन एफटीओ में से खजुराहो में हेलीकाप्टर प्रशिक्षण दिया जा रहा है।

(iii) जून 2022 में, प्रतिस्पर्धी बोली प्रक्रिया के बाद, एएआई द्वारा पांच हवाईअड्डों नामतः भावनगर (गुजरात), हुबली (कर्नाटक), कडप्पा (आंध्र प्रदेश), किशनगढ़ (राजस्थान) और सेलम (तमिलनाडु) पर छह और एफटीओ स्लॉट अवॉर्ड किए गए। इनमें से सेलम में एक एफटीओ स्लॉट प्रचालनिक है।

(iv) डीजीसीए ने नवंबर 2021 से एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियर्स (एएमई) और फ्लाईंग कू (एफसी) अभ्यर्थियों के लिए ऑनलाइन-ऑन डिमांड परीक्षा (ओएलओडीई) शुरू की है। यह सुविधा अभ्यर्थियों को उपलब्ध परीक्षा स्लॉट में से तारीख और समय चुनने की अनुमति देती है।

(v) डीजीसीए ने फ्लाईंग प्रशिक्षकों को एफटीओ में उड़ान प्रचालन को प्राधिकृत करने के अधिकार के साथ सशक्त बनाने के लिए अपने विनियमों में संशोधन किया है। अब तक यह केवल मुख्य उड़ान प्रशिक्षक (सीएफआई) या उप सीएफआई तक ही सीमित था।

(vi) अमेठी (उत्तर प्रदेश) में स्थित भारत की सबसे बड़ी उड़ान अकादमी, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (IGRUA) को, अपनी उड़ान के घंटे और विमान उपयोग को बढ़ाने के लिए गोंदिया (महाराष्ट्र) और कलबुर्गी (कर्नाटक) में पायलट प्रशिक्षण देने की अनुमति दी गई है।

दिनांक 07.12.2023 के लोक सभा के तारांकित प्रश्न संख्या 72 के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक

डीजेसीए द्वारा प्राधिकृत दूरस्थ पायलट प्रमाण पत्र (आरपीसी)

वर्ष - 2022		वर्ष- 2023	
राज्य	आरपीसी गणना	राज्य	आरपीसी गणना
आंध्र प्रदेश	116	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3
अरुणाचल प्रदेश	1	आंध्र प्रदेश	912
असम	27	अरुणाचल प्रदेश	3
बिहार	44	असम	115
चंडीगढ़	12	बिहार	125
छत्तीसगढ़	18	चंडीगढ़	10
दिल्ली	72	छत्तीसगढ़	38
गोवा	12	दमन और दीव	3
गुजरात	194	दिल्ली	171
हरियाणा	90	गोवा	20
हिमाचल प्रदेश	117	गुजरात	329
जम्मू और कश्मीर	6	हरियाणा	249
झारखंड	22	हिमाचल प्रदेश	108
कर्नाटक	126	जम्मू और कश्मीर	16
केरल	49	झारखंड	51
मध्य प्रदेश	77	कर्नाटक	433
महाराष्ट्र	317	केरल	275
मणिपुर	5	मध्य प्रदेश	201
मेघालय	7	महाराष्ट्र	780
नगालैंड	2	मणिपुर	5
ओडिशा	26	मेघालय	8
पोंडिचेरी	6	मिजोरम	1
पंजाब	31	नगालैंड	5
राजस्थान	58	ओडिशा	58
सिक्किम	1	पोंडिचेरी	33
तमिलनाडु	399	पंजाब	40
तेलंगाना	116	राजस्थान	132
त्रिपुरा	3	सिक्किम	4
उत्तराखंड	22	तमिलनाडु	1159
उत्तर प्रदेश	142	तेलंगाना	415
पश्चिम बंगाल	45	त्रिपुरा	1
कुल	2163	उत्तराखंड	50
		उत्तर प्रदेश	324
		पश्चिम बंगाल	124
		कुल	6201

दिनांक 07.12.2023 के लोक सभा के तारांकित प्रश्न संख्या 72 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

डीजेसीए द्वारा राज्य / संघ राज्य क्षेत्र-वार प्राधिकृत दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संगठनों (आरपीटीओ) का विवरण

क्रम सं.	नाम	शहर	राज्य	पता	क्षमता	अक्षांश देशांतर
1	आचार्य एन.जी. रंगा कृषि विश्वविद्यालय (एएनजीआरएयू),	गुंटूर	आंध्र प्रदेश	आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय (एएनजीआरएयू), अमरवाही रोड, लाम, गुंटूर-522034 आंध्र प्रदेश	20	16°21'48"उत्तर 80°25'45"पूर्व
2	ड्रोगो ड्रोन्स प्राइवेट लिमिटेड	गुंटूर	आंध्र प्रदेश	डी. नंबर 12/468/1, बाईपास रोड, ताडेपल्ली गांव, ताडेपल्ली मंडल, गुंटूर, 522501, आंध्र प्रदेश	20	16°19'26"उत्तर 80°43'38"पूर्व
3	रक्सा सिक्योरिटी सर्विसेज लिमिटेड,	हिन्दुपुर तलूक	आंध्र प्रदेश	रक्सा अकादमी, कोडिकोंडा चेकपोस्ट के समीप, मोरमापल्ली पोस्ट, चिलमथुर, हिंदूपुर तालुक, आंध्र प्रदेश - 515601	20	13°49'56"उत्तर 77°44'30"पूर्व
4	असम इलेक्ट्रॉनिक्स विकास निगम लिमिटेड	गुवाहाटी	असम	असम फॉरेस्ट स्कूल, जालुकबारी, गुवाहाटी, असम-781014 और टेक सिटी, एनएच-17, बोंगोरा, गुवाहाटी-15, असम में क्लासरूम और सिम्युलेटर	20	26.08.58 उत्तर 91.39.08ई पूर्व
5	डोन डेस्टिनेशन लिमिटेड	पटना	बिहार	आईआईटी पटना, बिहटा, बिहार- 801 106	20	25°15'91"उत्तर 84°50'30 "पूर्व
6	डोनियर एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड	समस्तीपुर	बिहार	डॉ. राजेंद्र प्रसाद केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय, पूसा, समस्तीपुर, बिहार -848 125	20	25°15'93"उत्तर 81°51'30 "पूर्व
7	एरोएओन एवियोनिक्स प्राइवेट लिमिटेड	भिलाई	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ स्वामी विवेकानन्द तकनीकी विश्वविद्यालय, भिलाई, सीएसवीटीयू कैम्पस, नेवई पोस्ट, ड्रग डिस्ट्रिक्ट, छत्तीसगढ़ - 491 107	20	21°12'36" उत्तर 81°48'29 " पूर्व
8	संस्कारधाम कैंपस	अहमदाबाद	गुजरात	भोपाल घुमा साणंद रोड, मणिपुर गांव के समीप, अहमदाबाद-382115	20	23°01'36"उत्तर 72°25'45"पूर्व
9	ब्लू रे एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा	गुजरात	ग्राम मेरदा-अर्दज, तालुकाकाडी जिला मेहसाणा - 382 721 गुजरात	20	23°12'51"उत्तर 72°21'34"पूर्व
10	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी	गांधीनगर	गुजरात	भोयन रोथोड, इफको, ओएनजीसी के समीप डब्ल्यूएसएस, अडालजकलोल हाईवे, गांधीनगर-382420	20	23°14'04"उत्तर 72°32'33"पूर्व
11	आरआरयू-द्रोणाचार्य (राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय)	गांधीनगर	गुजरात	राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय, लावड, दहेगाम, गांधीनगर, गुजरात 382305	20	23.174350 उत्तर 72.809581 पूर्व
12	वाँव गो ग्रीन एलएलपी	गांधीनगर	गुजरात	सिल्वर ओक, रामनगर गांव, कलोल जिला, गांधीनगर, गुजरात।	20	23°12'45"उत्तर 72°27'39"पूर्व
13	काइट एयरो प्राइवेट लिमिटेड	वडोदरा	गुजरात	सर्वे नंबर-517, एमु फार्म के सामने, वाँव वसाहत के समीप, वाघोडिया - रुस्तमपुरा रोड, सैदल गांव, वडोदरा-391761	20	22°17'06"उत्तर 73°31'10 "पूर्व
14	डोनलैब टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	अहमदाबाद	गुजरात	इंडस यूनिवर्सिटी, रंचर्डा, वाया: शिलाज, अहमदाबाद गुजरात - 382115	20	23°13'83"उत्तर 72°43'26 "पूर्व

15	डोन डेस्टिनेशन प्रा. लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	ग्राम बहोराकलां , पतुड़ी , जिला । गुरूग्राम-122413	20	28.17.49उत्तर 76.51.04पूर्व
16	गणपति एविएशन सॉल्यूशंस एलएलपी	झज्जर	हरियाणा	जगन्नाथ विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़ - झज्जर रोड, हरियाणा	20	28.38.00एन 76.45.33ई
17	सरकारी विमानन प्रशिक्षण संस्थान (ग्लोबल एविएनॉटिक्स लिमिटेड)	गुरूग्राम	हरियाणा	ग्राम खरकारी , पोस्ट ऑफिस- बासलाम्बी , जिला । गुरूग्राम , हरियाणा-122414	20	28.303649 76.779825
18	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	गुरूग्राम	हरियाणा	भोराकलां , गुरूग्राम , हरियाणा-122413	20	28.17.49उत्तर 76.51.04पूर्व
19	फोर इंस्टीट्यूट ऑफ डोन टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च (एफआईडीटीआर)	गुरूग्राम	हरियाणा	सेक्टर 86, मानेसर गुरूग्राम हरियाणा	20	28.399719 76.942687
20	हरियाणा लिमिटेड की डोन इमेजिंग एवं सूचना सेवाएँ	करनाल	हरियाणा	कम्युनिटी सेंटर, वार्ड नंबर - 4, शिव मंदिर के पास, फूसगढ़ , करनाल , हरियाणा - 132001	20	29.40.36उत्तर 77.01.23पूर्व
21	फ्लैपोन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड*	सोनीपत	हरियाणा	ग्राम अकबरपुर बरोटा , सोनीपत , हरियाणा - 131103	20	28.54.13उत्तर 77.03.28पूर्व
22	सीएससी अकादमी	करनाल	हरियाणा	आरपीपीआईटी, गांव बस्तारा , किल्ला नंबर 25, मुरब्बा नंबर 64, केवट नंबर 139, तहसील घरौदा , करनाल , हरियाणा-132114	20	29.17.10उत्तर 76.46.27 पूर्व
23	एसपीएच एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	कसरा नंबर-1535, गांव व पोस्ट शिखोपुर , गुड़गांव, हरियाणा-122004	20	28.12.17उत्तर 76.58.19 पूर्व
24	फीनिक्स डोन फ्लाईंग एलएलपी	गुरूग्राम	हरियाणा	केआर मंगलम विश्वविद्यालय, सोहना रोड, गुरूग्राम , हरियाणा 122103।	20	28°16'20"उत्तर 77°04'11"पूर्व
25	लोटैकवर्ड एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	किल्ला नं. 11/2, 11/1/2, 20, गांव-फाजिलपुर , झारसा , सेक्टर 71, गुरूग्राम-122004	20	28°24'26"उत्तर 77°01'23"पूर्व
26	एयरोटेक डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	वीपीओ, भापरोडा , महादेव होटल के पास, झज्जर , हरियाणा-124501	20	28°45'01"उत्तर 76°44'44"पूर्व
27	डोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	डीपीजी डिग्री कॉलेज, सेक्टर 34, गुरूग्राम , हरियाणा-122001।	20	28°25'27"उत्तर 77°01'11"पूर्व
28	वॉव गो ग्रीन एलएलपी	हिसार	हरियाणा	एनआरएफएमटी&टीआई - वॉव गो ग्रीन, खसरा नंबर 136/10/1 मिनट 8, 9, 7/2 मिनट, गांव लांधरी , हिसार , हरियाणा-125047	20	29°11'29"उत्तर 75°41'45"पूर्व
29	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	शाहपुर	हिमाचल प्रदेश	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान शाहपुर - 176206 हिमाचल प्रदेश	20	32.198887 76.162986
30	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	बेंगलुरु	कर्नाटक	तिरुमगोडानहल्ली डोड्डाबल्लापुर बेंगलुरु - 561205 कर्नाटक	20	13.339231 77.562120
31	अग्नि एयरो स्पोर्ट्स एडवेंचर अकादमी	मांड्या जिला	कर्नाटक	आरआर नंबर 9/93-94, खाता नंबर 116, सर्वे नंबर 193/1, गिरियाराहल्ली , चीनकुरालीहोबली , पांडवपुरा तालुक , मांड्या जिला कर्नाटक-571812	20	12.24.14उत्तर 76.33.16पूर्व

32	मल्टीप्लेक्स ड्रोन प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	सर्वे नंबर 26/1, 26/2, 27/2, मल्लाराबनवाड़ी गांव, बैंगलुरु - 562123	20	13.04.28उत्तर 77.22.03पूर्व
33	एयरबस ग्रुप इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	एलायंस यूनिवर्सिटी, चिक्काहागड़े क्रॉस, चंद्रपुरा-अनेकल मेन रोड अनेकल बैंगलुरु-562106	20	12°43'52"उत्तर 77°42'35"पूर्व
34	नियोस्की इंडिया लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	सर्वे नंबर 40/1, कुथंडाहल्ली गांव, वोक्कलेरी होबली, कोलार थालुक एवं जिला, कर्नाटक-563133	20	13°04'41"उत्तर 78°00'25"पूर्व
35	एयरोफाइल एकेडमी प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	सर्वेक्षण संख्या 43/2, और 43/3 कल्लोडु गांव, मधुरे होबली, डोड्डाबल्लपुर, बैंगलुरु, कर्नाटक-560089	20	13°11'00"उत्तर 77°25'56"पूर्व
36	क्लियरस्कीज़ लर्निंग एंड रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	क्लियरस्कीज़ फ्लाईंग ट्रेनिंग एरिया, कुप्पाहल्ली, होबली, नंदी, चिक्कबल्लापुर कर्नाटक - 562103	20	13°22'58"उत्तर 77°43'05"पूर्व
37	डिफाई एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	बैंगलोर	कर्नाटक	वीवीएमवीपी स्कूल ग्राउंड, श्री श्री ग्रामीण विकास कार्यक्रम कौशल केंद्र (एसएसआरडीपी) के निकट, वीवीकेआई क्वार्टर के पास, उदयपुरा, कनकपुरा रोड, बैंगलुरु कर्नाटक 560082।	20	12°49'23"उत्तर 77°31'01"पूर्व
38	कर्नाटक राज्य पुलिस दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संस्थान	बैंगलोर	कर्नाटक	पुलिस अधीक्षक कार्यालय, आतंकवाद निरोधक प्रशिक्षण केंद्र, आगरा, बैंगलुरु कर्नाटक-560082	20	12.83770 उत्तर, 77.52085 पूर्व
39	ऑटोनोमस अनमेंड एरिअल सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	कासरगोड	केरल	एसएपी सामुदायिक कौशल पार्क, विद्यानगर-उलियाथेडका रोड, विद्यानगर, कासरगोड - 671123	20	12.31.28उत्तर 75.00.52पूर्व
40	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	एमआईटीएस (माधव इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस), ग्वालियर, एमपी-474005	20	26.233401 78.206211
41	अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड	भोपाल	मध्य प्रदेश	सलैया रोड, मिसरोद, भोपाल (मध्य प्रदेश) पिन कोड - 462047	20	23.09.40उत्तर 77.2.18पूर्व
42	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	भोपाल	मध्य प्रदेश	कौशल विकास केंद्र, कृषि इंजीनियरिंग। बड़वई, भोपाल, मध्य प्रदेश, 462038	20	23.310088 77.402956
43	रेडबर्ड उड़ान प्रशिक्षण अकादमी*	द्वारका	नई दिल्ली	ई-520ए, प्रथम तल, रामफल के पास चौक, पालम एक्सटेंशन, सेक्टर-7, द्वारका, नई दिल्ली -110077	20	28.17.52उत्तर 77.07.09पूर्व
44	ड्रोन आचार्य एरियल इन्वैशन प्रा. लिमिटेड	पुणे	महाराष्ट्र	ओरिएंटल एजुकेशन सोसायटी आईटीआई, गौड़ दारा, हवेली, जिला - पुणे -412205	20	18.21.24उत्तर 73.49.45पूर्व
45	पीबीसी का एयरो हब	पुणे	महाराष्ट्र	गेट नंबर 1190/2, शिवरी, पुरंदर, पुणे-413133	20	18.18.23उत्तर 74.05.36पूर्व
46	एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्रा. लिमिटेड	पुणे	महाराष्ट्र	कृषि उद्योग मूल शिक्षण संस्था, कार्थाटी, बारामती, पुणे-412204	20	18.15.13उत्तर 74.25.56पूर्व
47	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब	धुले	महाराष्ट्र	धुले, गोंडूर एयरफील्ड, महाराष्ट्र	20	20.55.38उत्तर 74.44.21पूर्व
48	अमन एविएशन एंड एयरोस्पेस सॉल्यूशन प्रा. लिमिटेड	पालघर	महाराष्ट्र	कल्याणी विलेज रिजॉर्ट, घाटेघर, शिरसादंबदी रोड, वजेरश्वरी के पास, विरार पूर्व, ठाणे पालघर-401203	20	19.28.18 उत्तर 72.58.02पूर्व

49	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ	अहमदनगर	महाराष्ट्र	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ , कृषि अनुसंधान केंद्र, चास, अहमदनगर, महाराष्ट्र 41005, भारत	20	19°02'12"उत्तर 74°39'12"पूर्व
50	टेरना पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट	उस्मानाबाद	महाराष्ट्र	टेरना पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट, सोलापुर रोड, उस्मानाबाद-413501	20	18°08'37"उत्तर 76°03'38"पूर्व
51	आदिसा द्रोण प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	अन्नासाहेब डांगे एजुकेशनल कॉम्प्लेक्स, एडीसीईटी, आष्टा, जिला सांगली-416301	20	16°56'30" उत्तर 74°25'02" पूर्व
52	कासेगांव एजुकेशन सोसाइटीज राजारामबापु प्रौद्योगिकी संस्थान	सांगली	महाराष्ट्र	राजाराम नगर, सखराले, इस्लामपुर, तालुका - वालवा, जिला - सांगली, राज्य - महाराष्ट्र, पिन कोड - 415414	20	17°03'46"उत्तर 74°16'46"पूर्व
53	राव इंडस्ट्रीज	पुणे	महाराष्ट्र	जीएटी 181, राव हाउस, 3एचपी वफगांव, राजगुरुनगर खेड़, पुणे, महाराष्ट्र, 410505	20	18°55'04"उत्तर 74°00'25"पूर्व
54	ड्रोनटेक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	पालघर	महाराष्ट्र	सर्वे नंबर 180, 184, 185, निलेमोर, नालासोपारा (पश्चिम), फालघर-401203	20	19°25'42"उत्तर 72°46'31"पूर्व
55	जे वीई कनेक्ट प्राइवेट लिमिटेड (ओपीसी),	नवी मुंबई	महाराष्ट्र	608, एल्लोरा फिएस्टा, सानपाड़ा, नवी मुंबई - 400706	20	18°53'06"उत्तर 73°16'10"पूर्व
56	सेंचुरियन प्रौद्योगिकी और प्रबंधन विश्वविद्यालय,	पारलाखेमुंडी	ओडिशा	ग्राम अल्लूरी नगर, आर.सीतापुर, परलाखेमुंडी ओडिशा - 761211	20	18°48'26"उत्तर 84°08'34"पूर्व
57	स्काईवन एविएशन (ओपीसी) प्राइवेट लिमिटेड	खोर्दा	ओडिशा	नारानगढ़ गर्ल्स हाई स्कूल गांव, डाकघर-नारानगढ़, पुलिस स्टेशन- जानकिया, खोरदा, उड़ीसा- 752 018	20	20°03'09"उत्तर 85°35'01" पूर्व
58	ड्रोन डेस्टिनेशन प्रा. लिमिटेड	मोहाली	पंजाब	चंडीगढ़ विश्वविद्यालय, जिला -मोहाली (पंजाब)	20	30.769794 76.576055
59	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड	रोपड़	पंजाब	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान- रोपड़ (आईआईटी- रोपड़) बड़ा फूल, पंजाब 140001	20	30°58'14" उत्तर 76°28'15" पूर्व
60	विस्मो एगवेंचर प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर	राजस्थान	एसकेएन विश्वविद्यालय, कृषि इंजीनियरिंग विभाग, जोबनेर, जयपुर, राजस्थान-303328	20	26°58'26"उत्तर 75°22'49"पूर्व
61	ड्रोन स्फीयर प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर	राजस्थान	खसरा नंबर 10, राजाधिराजपुरा उरफ चिमनपुरा, पटवार हल्का अवनिया, बगरू, सांगानेर, जयपुर, राजस्थान - 303007	20	26°50'30"उत्तर 75°31'55"पूर्व
62	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	हिंदुस्तान कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, कोयंबटूर-641032, तमिलनाडु	20	10.850151 76.991037
63	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	मदुरै	तमिलनाडु	वैगई कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, मेलूर तालुक, मदुरै-625122	20	10.002959 78.256577
64	गरुड़ एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	चेन्नई	तमिलनाडु	गरुड़ एयरोस्पेस, थालंबूर, ओएमआर, चेन्नई	40	12.831006 80.219318
65	सीएसआर अन्ना विश्वविद्यालय	चेन्नई	तमिलनाडु	सीएसआर, एमआईटी कैंपस, अन्ना यूनिवर्सिटी चेन्नई, पिन- 600044	20	12°56'28" उत्तर 80°08'11" पूर्व
66	तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय	कोयंबटूर	तमिलनाडु	चावल विभाग, जल और भू-स्थानिक अध्ययन केंद्र, तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयंबटूर, तमिलनाडु-641003	20	10°59'35"उत्तर 76°55'00"पूर्व

67	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी	हैदराबाद	तेलंगाना	बेगमपेट , हैदराबाद	20	17°18'29" उत्तर 78°33'44" पूर्व
68	मारुत ड्रोन टेक प्रा. लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	राष्ट्रीय पादप स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान (एनआईपीएचएम), राजेंद्र नगर, हैदराबाद-500030	20	17°20'23"उत्तर 78°24'43"पूर्व
69	फ्लाईटेक एविएशन अकादमी	हैदराबाद	तेलंगाना	नादेरगुल एयरफ़ील्ड, हैदराबाद, तेलंगाना-500070	20	17°18'29" उत्तर 78°33'44" पूर्व
70	ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	5ए/6बी, एच. नं. 7-34/4-ए, व्हाइट वाटर्स, टिम्बरलेक कॉलोनी, शैकपेट , टॉलीचौकी रोड, हैदराबाद, तेलंगाना - 500008	20	17°42'50"उत्तर 78°36'49"पूर्व
71	पावमैन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	15वीं मंजिल, कपिल टावर्स, नानकरामगुडा , हैदराबाद, तेलंगाना - 500032	20	17°15'48"उत्तर 78°16'05"पूर्व
72	वोहागे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	भुवनगिरी	तेलंगाना	Sy . नम्बर 622/4, पल्लेपहाड़ गांव, एम. थुरकापल्ली मंडल , यदाद्रि भुवनगिरी जिला, तेलंगाना , पिनकोड : 508116	20	17°37'15" उत्तर 78°48'38" पूर्व
73	द्रोणाचार्य ड्रोन अकादमी एलएलपी	मेरठ	उत्तर प्रदेश	महरमती गणेशपुर सरधना मेरठ, यूपी	20	29°07'56"उत्तर 77°36'11"पूर्व
74	पायनियर फ्लाईंग अकादमी प्रा. लिमिटेड	अलीगढ़	उत्तर प्रदेश	ओजोन सिटी, अलीगढ़-202001	20	27°52'56"उत्तर 78°07'53"पूर्व
75	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	फूलपुर	उत्तर प्रदेश	मोती लाल नेहरू किसान प्रशिक्षण संस्थान, कॉर्डेट, इफको, फूलपुर , यूपी- 212404	20	25.591896 81.934250
76	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	प्रयागराज	उत्तर प्रदेश	मेसर्स नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड, यूपीएसआईडीसी औद्योगिक क्षेत्र, पीओ: टीएसएल, नैनी , प्रयागराज-211010	20	25°20'23"उत्तर 81°54'17"पूर्व

**दिनांक 07.12.2023 के लोक सभा के तारांकित प्रश्न संख्या 72 के उत्तर से संदर्भित अनुलग्नक
उड़ान प्रशिक्षण संगठन (एफटीओ) की राज्यवार सूची**

क्र.सं.	उड़ान प्रशिक्षण संगठन का नाम	फर्म स्वामित्व प्रकार	राज्य (मुख्य परिचालन आधार)	डीजीसीए अनुमोदन संख्या
1.	बिहार फ्लाईंग इंस्टिट्यूट	राज्य सरकार	बिहार	17/2016
2.	गुजरात फ्लाईंग क्लब	सेक्शन 25 कंपनी (डीम्ड चैरिटेबल ट्रस्ट)	गुजरात	13/2016
3.	हरियाणा नागर विमानन संस्थान	राज्य सरकार	हरियाणा	04/2016
4.	एफएसटीसी फ्लाईंग स्कूल प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा	02/2021
5.	अलकेमिस्ट एविएशन प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	झारखंड	01/2018
6.	गवर्नमेंट. फ्लाईंग ट्रेनिंग स्कूल	राज्य सरकार	कर्नाटक	07/2016
7.	ओरिएंट फ्लाइट एविएशन अकादमी	प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक	07/2015
8.	राजीव गांधी विमानन प्रौद्योगिकी अकादमी	राज्य सरकार	केरल	01/2017
9.	चाइम्स एविएशन अकादमी	प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	04/2015
10.	जेट सर्व एविएशन प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	02/2022
11.	मध्य प्रदेश फ्लाईंग क्लब लिमिटेड इंदौर/भोपाल	पब्लिक लिमिटेड	मध्य प्रदेश	02/2015
12.	शा - शिब फ्लाईंग अकादमी	सोसाइटी	मध्य प्रदेश	21/2016
13.	नागपुर फ्लाईंग क्लब	राज्य सरकार	महाराष्ट्र	23/2016
14.	एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	05/2015
15.	ब्लू रे एविएशन प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	03/2018
16.	रेडबर्ड फ्लाईंग ट्रेनिंग अकादमी	प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	01/2020
17.	एसवीकेएम एनएमआईएमएस ऑफ एविएशन अकादमी	प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	14/2016
18.	स्काईनेक्स एयरो प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	01/2022

19.	राष्ट्रीय उड़ान प्रशिक्षण संस्थान, प्रा. लिमिटेड,	प्राइवेट लिमिटेड (सीई और एएआई के बीच संयुक्त उद्यम)	महाराष्ट्र	20/2016
20.	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब	सोसाइटी	महाराष्ट्र	3/2016
21.	गवर्नमेंट एविएशन ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, भुवनेश्वर	राज्य सरकार	ओडिशा	10/2016
22.	पटियाला एविएशन क्लब	राज्य सरकार	पंजाब	02/2018
23.	वनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग और फ्लाईंग क्लब	सोसाइटी	राजस्थान	15/2016
24.	एकवी एयर ट्रेनिंग ऑर्गेनाइजेशन	निजी	तमिलनाडु	1/2023
25.	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी	राज्य सरकार	तेलंगाना	02/2016
26.	एशिया पसिफिक फ्लाइट ट्रेनिंग अकादमी लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	06/2015
27.	विंग्स एविएशन प्रा. लिमिटेड,	प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	11/2016
28.	फ्लाइटेक एविएशन अकादमी,	पब्लिक लिमिटेड	तेलंगाना	16/2016
29.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	केंद्र सरकार.	उत्तर प्रदेश	01/1999
30.	एंबिशन फ्लाईंग क्लब प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	06/2016
31.	गर्ग एविएशन लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	08/2016
32.	पायनियर फ्लाईंग अकादमी प्रा. लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश	05/2016
33.	चेतक एविएशन (सुल्तान एजुकेशन सोसायटी की एक इकाई)	सोसाइटी	उत्तर प्रदेश	01/2021
34.	फाल्कन एविएशन अकादमी	ट्रस्ट	उत्तर प्रदेश	19/2016

स्रोत: नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

दिनांक 07.12.2023 के लोक सभा के तारांकित प्रश्न संख्या 72 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक
डीजीसीए द्वारा प्राधिकृत हवाई यातायात सेवा प्रशिक्षण संगठन (एटीएसटीओ)

क्रम सं	नाम	शहर	राज्य
1.	नागर विमानन प्रशिक्षण महाविद्यालय	प्रयागराज	उत्तर प्रदेश
2.	राष्ट्रीय विमानन प्रशिक्षण एवं प्रबंधन संस्थान	गोंदिया	महाराष्ट्र
3.	हैदराबाद प्रशिक्षण केंद्र	हैदराबाद	तेलंगाना

दिनांक 07.12.2023 के लोक सभा के तारांकित प्रश्न संख्या 72 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

डीजीसीए द्वारा प्राधिकृत विमानन अंग्रेजी भाषा प्रशिक्षण संगठन (एएलटो)

क्रम सं.	नाम	शहर	राज्य
1.	नागर विमानन प्रशिक्षण महाविद्यालय	प्रयागराज	उत्तर प्रदेश
2.	राष्ट्रीय विमानन प्रशिक्षण एवं प्रबंधन संस्थान	गोंदिया	महाराष्ट्र
3.	हैदराबाद प्रशिक्षण केंद्र	हैदराबाद	तेलंगाना
4.	आईजीआई हवाईअड्डा	दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
5.	मुंबई हवाईअड्डा	मुंबई	महाराष्ट्र
6.	कोलकाता हवाईअड्डा	कोलकाता	पश्चिम बंगाल
7.	चेन्नई हवाईअड्डा	चेन्नई	तमिलनाडु
8.	गुवाहाटी हवाईअड्डा	गुवाहाटी	असम

अनुलग्नक - च

20.06.2023 तक डीजीसीए द्वारा अनुमोदित सीएआर (मूल) कार-147 (बुनियादी) संगठनों की सूची

क्र.सं	संगठन का नाम और पता	रैटिंग	परिसीमन
उत्तरी क्षेत्र, दिल्ली			
1.	स्टार एविएशन अकादमी, पी-76 न्यू पालम विहार सेक्टर-110 गुड़गांव-122017	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
2.	जेआरएन इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, 414/2, रानी खेड़ा मोड़, मुंडका नई दिल्ली-110041	ए 1	विमान टर्बाइन
		बी1.1	विमान टरबाइन
3.	स्कूल ऑफ एरोनॉटिक्स, (नीमराना) I-04, RIICO औद्योगिक क्षेत्र, जिला अलवर, नीमराणा, राजस्थान-301705	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
4.	स्कूल फॉर एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, चौथी मंजिल, प्लॉट नंबर 25/3 नॉलेज पार्क-III, ग्रेटर नोएडा, यूपी- 201306	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
5.	अल्पाइन इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, देहरादून नन्दा की चौकी, प्रेम नगर, देहरादून-248007 (उत्तराखंड)	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.2	विमान का पिस्टन
		बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
6.	इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग, प्लॉट नंबर 3 और 4, ख. नंबर 65, यादव भवन के पास, बागडोला ग्राम एक्सटेंशन, सेक्टर - 8 द्वारका, नई दिल्ली -110077	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
7.	इंद्रप्रस्थ इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, इंद्रप्रस्थ एयरोस्पेस और नॉलेज पार्क, सेक्टर-77, एनएच-08 गुड़गांव, हरियाणा	ए 1	विमान टरबाइन
		ए4	विमान का पिस्टन
		बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.4	हेलीकाप्टर पिस्टन
		बी2	वैमानिकी
8.	स्कूल ऑफ एरोनॉटिक्स, ई-1071, पालम एक्सटेंशन. पार्ट -1, सेक्टर-7, द्वारका, नई दिल्ली -110077	बी2	वैमानिकी
9.	पंजाब एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, कॉलेज, सिविल एयरोड्रम, संगरूर रोड, पटियाला-147001.	बी1.2	विमान का पिस्टन
10.	वैमानिकी प्रशिक्षण संस्थान, यूपी लखनऊ हवाई अड्डा, लखनऊ-226009	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
11.	पवन हंस लिमिटेड, सी/ओ जामिया मिलिया इस्लामिया विश्वविद्यालय परिसर, (डीन का कार्यालय, इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संकाय), मौलाना मोहम्मद अली जौहर मार्ग, नई दिल्ली-110025	बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी

12.	इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, नियर नंबर - 10 बोरिंग, गोरखनाथ, गोरखपुर (यूपी)	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
13.	एयर चार्टर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड एमएस-10, एनएच-91, हैंगर नंबर -1 धनीपुर हवाई पट्टी, एटा रोड, अलीगढ़ - 202001(यूपी)	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
14.	फाल्कन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियर्स, एम-34, आशियाना कानपुर रोड, (आरएमएल लॉ यूनिवर्सिटी के पास), लखनऊ - 226012	बी2	वैमानिकी
15.	शा-शिब एयरोस्पेस इंजीनियरिंग, गुरुग्राम, हरियाणा	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
16.	इंस्टीट्यूट ऑफ एयरोनॉटिकल इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी 411, कादरपतारी, ग्राम-बबुरिया, पीओ- शेषपुर, कनोडिया पेट्रोल पंप के सामने, जिला-उन्नाव, यूपी-209862	बी1.2	विमान का पिस्टन
17.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी फुर्सतगंज एयरफील्ड, अमेठी, उत्तर प्रदेश	बी1.2	विमान का पिस्टन
18.	इंडोकोएर प्राइवेट लिमिटेड, ग्रेटर नोएडा	बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी

पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता

19.	उत्कल एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग, प्लॉट नं.-356, कोलाथिया रोड, खंडगिरि, ऐगिनिया भुवनेश्वर-751019 (ओडिशा)	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
20.	भारत इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स, पटना एयरपोर्ट, पटना-800014	ए 1	विमान टरबाइन
		बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
		बी1.1 से बी2	रूपांतरण प्रशिक्षण
		बी2 से बी1.1	रूपांतरण प्रशिक्षण
21.	मैसर्स कॉलेज ऑफ एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग, NH-37 (एयरपोर्ट रोड), बोरझार, रानी गेट, गुवाहाटी असम - 781017	बी1.1	विमान टरबाइन
22.	मैसर्स एयरोस्पेस रिसर्च डेवलपमेंट सेंटर (एआरडीसी), जमशेदपुर	बी1.2	विमान का पिस्टन

पश्चिमी क्षेत्र, मुंबई

23.	ठाकुर इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी मुंबई 90 फीट रोड, ठाकुर कॉम्प्लेक्स, कांदिवली पूर्व, मुंबई- 400101	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी

24.	पवन हंस हेलीकाप्टर प्रशिक्षण संस्थान, पवन हंस लिमिटेड जुहू हवाई अड्डा, एसवीरोड, विले पार्ले (पश्चिम) मुंबई-400056	बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
25.	इंदिरा इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट इंजीनियरिंग, क्रमांक 37 मंजरी फार्म, कृषि महाविद्यालय के पास सोलापुर - रोड, पुणे-412307	बी2	वैमानिकी
		बी1.1	विमान टरबाइन
26.	हिंदुस्तान एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग, पुणे, #257 विद्यांचल इंग्लिश हाई स्कूल और अभिनव के निकट) शिक्षा संस्थान), बानेर रोड, पुणे-411007	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
27.	पुणे इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी सर्वे नंबर 65, अशोक लीलैंड वर्कशॉप कटराज के पीछे - मुंबई बाईपास, अंबेगांव (बुद्रुक), पुणे, महाराष्ट्र- 411046	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
28.	भारतीय एयरोस्पेस एवं इंजीनियरिंग, नवी मुंबई, डी-511, टीटीसी इंडस्ट्रियल एस्टेट, एमआईडीसी क्षेत्र तुर्भे पुलिस स्टेशन के पास, तुर्भे, नवी मुंबई -400703	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
29.	इंस्टीट्यूट ऑफ एयरोनोटिक्स एंड इंजीनियरिंग, शाहपुर रोड, परवलिया सड़क, परवलिया थाने के पास, एनएच-12, भोपाल-जयपुर रोड, भोपाल-462036	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
30.	कार्बर ट्रेनिंग एंड सर्विसेज प्रा. लिमिटेड, तीसरी मंजिल, विद्या कॉर्नर बिल्डिंग, पेंसिल चौक, एमआईडीसी, बारामती, पुणे " जिला " महाराष्ट्र "राज्य"- 413133.	बी1.2	विमान का पिस्टन
		बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
31.	इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, सरकारी पॉलिटैक्निक, पीरबाजार, उस्मानपुरा औरंगाबाद, महाराष्ट्र, पिन-431005	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
32.	स्काई कॉलेज ऑफ एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग, मिलेनियम कैंपस, नीलबाद के पास चौराहा, नाथू बरखेड़ा रोड, भोपाल (मध्य प्रदेश) - 462044	बी1.1	विमान टरबाइन
33.	वेस्टर्न इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स प्रा. लिमिटेड इंडस यूनिवर्सिटी कैंपस रणचंद्र वाया थलतेज-शिलज अहमदाबाद-382115, गुजरात, भारत	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
34.	एनडीसी इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस, इंजीनियरिंग, सयाजीपुरा, अजवा रोड, सागर फिल्म सिटी के पास, वडोदरा, गुजरात - 390019	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
35.	मैसर्स एचएएल प्रवर एविएशन इंस्टीट्यूट, प्रथम तल, टीटीसी बिल्डिंग, एचएएल परिसर, एयरपोर्ट रोड, पोस्ट- एयरफोर्स स्टेशन, ओझर, ताल- निफाड, जिला - नासिक-422221	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
36.		बी1.1	विमान टरबाइन

	विंग्स कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, शास्त्री कैंपस, क्रमांक 85, एनडीए रोड, शिवने, पुणे-411023	बी2	वैमानिकी
37.	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब - एएमई ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, एमकेएलएम ट्रस्ट बिल्डिंग, एनएस रोड नंबर 6 जेवीपीडी, जुहू, मुंबई - 400056	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
38.	मेसर्स शा-शिब फ्लाईंग अकादमी (प्रबंधन और प्रौद्योगिकी संस्थान की एक इकाई), गुना हवाई अड्डा, गुना, मध्य प्रदेश-473001	बी1.2	विमान का पिस्टन
39.	मेसर्स रेड विंग्स एयरो टेक्नीक प्राइवेट लिमिटेड, रिशा प्लाजा कॉम्प्लेक्स अबाश नगर, गोंदरमऊ गांधी नगर, भोपाल, मध्य प्रदेश - 462036	बी1.2	विमान का पिस्टन
40.	सिल्वर ओक कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी सी/ओ सिल्वर ओका यूनिवर्सिटी, भाविक पब्लिकेशन के पास, एसजी हाईवे, गोटा, अहमदाबाद-382481, गुजरात	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
41.	आईआरएम कॉलेज, अहमदाबाद	बी1.1	विमान टरबाइन
दक्षिणी क्षेत्र, चेन्नई			
42.	नेहरू कॉलेज ऑफ एरोनॉटिक्स एंड एप्लाइड साइंस, 451- डी, पलक्कड़ मेन रोड, कुनियामुथुर, कोयंबटूर-08, तमिलनाडु	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
43.	हिंदुस्तान इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग टेक्नोलॉजी, चेन्नई, नवलूर रोड, वेल्लारीथंगल, गांव, सर्पनानचेरी पोस्ट चेन्नई-601301.	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
44.	विनायक मिशन एविएशन अकादमी, सी/ओ वीएमकेवीईसी कैंपस, एनएच-47, पेरियासीरागापडी, सांकर्री मेन रोड सेलम-636308	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी1.3	हेलीकाप्टर टरबाइन
45.	फ्लाईटेक एविएशन अकादमी, प्लॉट नंबर-1-16, सर्वे नंबर 141/4, सरूर नगर (एम), गुर्रमगुडा (वी), रंगा रेड्डी जिला तेलंगाना - 501510.	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
46.	राजीव गांधी एविएशन अकादमी, 190, प्लासी लेन, ओल्ड बोवेनपल्ली, सिकंदराबाद-500011	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
47.	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी, ओल्ड एयरपोर्ट रोड, न्यू बोवेनपल्ली, हैदराबाद-500011	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
48.	हैदराबाद कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी, थुकले, कन्नियाकुमारी जिला - 629180	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
दक्षिणी क्षेत्र, बेंगलुरु			
क्र.सं	संगठन का नाम और पता	रेटिंग	परिसीमन

49.	विमानन एवं इंजीनियरिंग अकादमी 38-39, प्रेस्टीज एन्क्लेव, बेट्टाहलसुर क्रॉस, बीबी रोड, एनएच-7, बैंगलोर-562157, कर्नाटक, भारत	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
50.	साउदर्न कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी लुइज़ा नगर, चलाकुडी , त्रिशूर (जिला) केरल-680307	बी1.1	विमान टरबाइन
51.	शा शिब एविएशन अकादमी, 470-ए/9, साज होटल एंड रिसॉर्ट्स के पास, कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के सामने , नेदुम्बस्सेरी , कोचीन-683572	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
52.	रीजनल इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन, पल्लीचल , वेदिवाचनकोविल , तिरुवनंतपुरम - 695501, केरल राज्य, भारत	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
53.	माउंट जियोन कॉलेज ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग, कदम्मनिटा , पथानामथिट्टा , केरल 689649	बी1.1	विमान टरबाइन
54.	हिंदुस्तान एविएशन एकेडमी.पीबी नंबर 3776, अश्वथनगर, चिन्नापन्नहल्ली, मराठहल्ली पोस्ट, बैंगलुरु 560037 कर्नाटक	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
55.	वीएसएम एयरोस्पेस एएमई ट्रेनिंग स्कूल सीए नंबर 15/1-ए, 13वां 'ए' क्रॉस, सेक्टर-ए, येलहंका न्यू टाउन, बैंगलोर - 560064	बी1.1	विमान टरबाइन
		बी2	वैमानिकी
56.	मैसर्स जवाहरलाल एविएशन इंस्टीट्यूट जवाहर गार्डन, लक्कीडी , मंगलम पीओ, पलक्कड़- 679301, केरल	बी1.1	विमान टरबाइन
